induitur; ita omnes tres personæ divinæ cooperabantur ad incarnationem Verbi, et tamen una sola persona, nempe secunda, de facto fuit incarnata.

## § II.

## DE PROCESSIONE SPIRITUS SANCTI A FILIO.

19. *Spiritus sanctus pariter procedit a Patre et Filio.* — Quæritur I. Quid sit sentiendum de processione Spiritus sancti a Filio, et quomodo ipsa contra Græcos probetur? Resp. Spiritus sanctus æternaliter, et pariter procedit a Patre et Filio; non tanquam ex duobus principiis, sed tanquam ex uno principio; non duabus spirationibus, sed unica spiratione. Ita omnes catholici; estque expresse definitum contra errorem Græcorum in cap. un. h. t. in 6. quod desumptum fuit ex concilio Lugdunensi, sub Gregorio X, anno Domini 1274 celebrato: ubi hæc catholica veritas corroboratur, tum ex perpetuo sensu atque doctrina sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ, quæ est mater omnium fidelium et magistra; tum ex incommutabili, veraque sententia orthodoxorum Patrum, atque doctorum, Latinorum pariter, et Græcorum.

20. *Referuntur antiquiora concilia, processionem Spiritus sancti a Patre et Filio confirmantia.* — Eadem veritas catholica jam antehac in concilio Toletano I., anno 405 celebrato, sub Innocentio Papa I, decisa fuerat, ubi dictum concilium in Symbolo (ac refertur tomo I. *Conciliarum*) sic profitetur: «Credimus Spiritum quoque esse Paracletum, qui nec Pater sit ipse, nec Filius, sed a Patre Filioque procedens. Est ergo ingenitus Pater, genitus Filius, non genitus Paracletus, sed a Patre, Filioque procedens.» Item concilium Ephesinum I, quod habitum est contra Nestorium circa annum 431. (ac refertur can. *de Spiritu. de Consecrat.* dist. 5.) in epistola Cyrilli Alexandrini ad Nestorium, Symbolum continente, sic loquitur: «Nam Spiritus appellatus est veritatis, et Veritas Christus est: unde et ab isto similiter, sicut ex Deo Patre procedit.» Insuper in Barensi concilio, Spiritum sanctum etiam a Filio procedere, sanctus Anselmus contra Græcorum errorem innumeris Scripturarum, et sanctorum Patrum testimoniis propugnavit, ut refertur in Breviario Romano, die 21 aprilis. Idem præter alia etiam in concilio

generali Lateranensi, sub Innocentio III, anno 1215 celebrato, fuit definitum (ac refertur cap. *Firmiter.* § 1. h. t.) illis verbis: «Et Spiritus sanctus pariter ab utroque procedens.» Ac rursus c. *Damnamus* § *Nos autem.* eod. ibi: «Et sic eadem res est Pater et Filius, nec non et Spiritus sanctus ab utroque procedens.»

21. *Eadem catholica veritas probatur ex sacra Scriptura.* Et n. 29. — Insuper hæc catholica veritas probatur ex sacra Scriptura. Nam Christus Dominus, loquens de Spiritu sancto, *Joan.* xvi. 14, 15, inquit: *Ille me clarificabit, quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis. Omnia quæcumque habet Pater, mea sunt. Propterea dixi: Quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis.* Atqui nihil aliud potest Spiritus sanctus accipere a Filio, nisi scientiam, quæ realiter est ipsissima essentia divina (quidquid enim aliud dicatur, sequetur, Spiritum sanctum esse creaturam, quod nefas est cogitare). Si autem accipit divinam essentiam a Filio, eo ipso procedit a Filio. Deinde *Joan.* xv. 26. Christus inquit: *Cum venerit Paracletus, quem ego mittam vobis a Patre, Spiritum veritatis.* Atqui missio in divinis importat Processionem unius personæ ab alia; prout sanctus Augustinus lib. IV, *de Trinitat.*, cap. xix, et seqq. uberius ostendit, docens, quod Filium mitti, sit Filium nasci: et Spiritum sanctum mitti, sit Spiritum sanctum procedere. Rursus *Rom.* viii. 9. Spiritus sanctus appellatur *Spiritus Christi.* Et ad *Galat.* iv. 6, inquit Apostolus: *Misit Deus Spiritum Filii sui.* Sed Spiritus dicitur a spiratione, et sic est nomen importans originem: ergo sicut sequitur, «Filius Patris,» hoc est, Filius qui est a Patre; ita etiam sequitur, «Spiritus Filii,» hoc est, Spiritus, qui est a Filio, prout argumentatur divus Bonaventura lib. I. *Sent.* dist. II, in *Exposit.* textus. dub. 3. Concordat illud *Joannis*, cap. xv. 26, ibi: *Paracletus, Spiritus veritatis.* Veritas siquidem est Christus, juxta illud ipsius: *Ego sum via, veritas, et vita.* *Joan.* cap. xiv. 6.

22. *Atque est testimoniis sanctorum Patrum, præsertim Græcorum.* — Confirmatur catholica veritas auctoritatibus sanctorum Patrum, non solum Latinorum, ut sanctorum Gregorii, Ambrosii, Augustini, Hieronymi, aliorumque, qui processionem Spiritus sancti a Patre, Filioque, semper concorditer docuerunt; sed etiam Græcorum. Nam sanctus Athanasius in Symbolo, *Quicumque*, ab ipso composito, et

postmodum auctoritate Ecclesiæ solemniter recepto, inter alia etiam hoc credendum proponit: «Spiritus sanctus a Patre et Filio non factus, nec creatus, nec genitus, sed procedens.» Deinde Dydimus lib. II, *de Spiritu sancto*, ac refertur can. ult. *de Consecrat.*, dist. 5. Spiritum sanctum procedere a Patre et Filio, pluribus probat, atque inter alia sic loquitur: «Salvator, qui est veritas ait: *Non enim loquetur a semetipso*: hoc est, non sine me, et sine meo, et Patris arbitrio: quia inseparabilis a mea, et Patris est voluntate. Quia non ex se est, sed ex Patre, et me hoc enim ipsum, quod subsistit, et loquitur, a Patre, et me illi est.» Item S. Joannes Chrysostomus tom. V. *Homil.* I, *de Exposit. Symboli*, inquit: «Iste est Spiritus de Patre, et Filio procedens, qui dividit propria dona singulis, prout vult.» Idem in alia Homilia: «Credendum, inquit, est Spiritum sanctum Patris esse, et Filii: istum Spiritum sanctum dicimus Patri et Filio coæqualem, et procedentem de Patre et Filio. Hoc credite, ne colloquia mala corrumpant bonos mores.»

23. *Atque ex testimoniis sanctorum Patrum, præsertim Græcorum.* — Præterea in generali concilio Florentino, pro unione Græcorum, anno 1439 celebrato, plures aliæ sanctorum Patrum Græcorum auctoritates a Latinis fuerunt allegatæ: ut illa sanctus Epiphanius in sermone *Angiroti* nuncupato, ubi loquens de Deo Patre, inquit: «Ita, Filium dico eum, qui ex ipso est; sanctum autem Spiritum, qui ex utroque est.» Et iterum in cit. serm. ait divus Epiphanius: «Spiritus sanctus, qui vere glorificat, docens omnia: qui quidem est a Patre et Filio.» In eadem sessione sanctus Basilius Magnus in III *Contra Eunomium* libro, scriptum reliquisse allegatur Spiritum sanctum ex Filio esse. Et subditur quod istam sententiam hi sancti doctores habuerunt ex illo Evangelico dicto *Joannis*, xvi. 15: *De meo accipiet.* Verba sancti Basilius loc. cit. (ac referantur, sess. 19, dicti concilii) sunt hæc: «Cur enim necesse est, si dignitate ac ordine tertius est Spiritus, natura quoque ipsum tertium esse? dignitate namque ipsum secundum a Filio, cum ab ipso esse habeat, et ab ipso accipiat, et annuntiet nobis, et omnino ab illa causa dependeat, pietatis ratio tradit.»

24. *Atque ex testimoniis sanctorum Patrum, præsertim Græcorum.* — Insuper sess. 24, quæ est ultima, præter novam auctoritatem D. Basilius Magni, aliæ plures adducuntur

sanctorum Patrum Græcorum sententiæ, quibus clare docuerunt Spiritum sanctum ex Patre, Filioque procedere; ut est illa sancti Epiphanius Magni: «Siquidem creditur Christus ex Deo, ut Deus de Deo, sic etiam sanctus Spiritus ex ambobus esse credendus est. Quemadmodum enim nemo novit Patrem, nisi Filius, ita dicere audeo: Nemo novit Filium nisi Spiritus, qui ex ambobus procedit.» Item Magnus Cyrillus ait: «Spiritus ex Filio ita profluit, quemadmodum etiam ex Patre.» Didymus vero sapientissimus, et Magnus Athanasius, ita dicunt: «Siquidem Spiritus ex Patre procedit, et de meo accipiet, et annuntiabit vobis, sequitur, ut ex Patre, Filioque sit.» Hæc ibi. Tacentur plurimæ aliæ auctoritates, quas Bessarion archiepiscopus Nicænus, in oratione pro unione (quæ ob excellentiam suam *Dogmatica* inscribitur) in synodo Florentina, ad Græcos dumtaxat habita, cap. v, vi, et vii, ad longum allegat, ut refertur tom. II. *Conciliarum*, circa finem sæpe dicti concilii Florentini.

25. *Item ratione theologica.* — Probatur eadem catholica veritas ratione theologica. In Patre et Filio datur una eademque virtus spirativa respectu Spiritus sancti; ergo etiam æqualiter Spiritus sanctus spiratur, seu procedit ab utroque, veluti unico principio. Consequentia patet: quia impossibile est, quod existente una eademque virtute spirativa in utroque (et quidem cum ordine prioritatis ad actum) Spiritus sanctus spiretur a Patre, et non simul spiretur a Filio: idque tum ob identitatem virtutis spirativæ in utroque; qua ratione etiam impossibile est mundum creari a Patre, et non etiam creari a Filio, et Spiritu sancto: cum omnes tres personæ habeant eandem essentiam et potentiam; tum quia in divinis potentia non est superabilis ab actu; idque ratione infinitæ perfectionis, et immutabilitatis Dei: unde etiam voluntas creandi mundum in tempore, ab æterno jam fuit in Deo.

26. *Item ratione theologica.* — Antecedens autem principale probatur. Pater ab æterno generando Filium, per generationem omnia communicat Filio, sola paternitate excepta, utpote in qua sola relative opponitur Filio; ergo etiam communicat Filio virtutem spirandi, sive (ut loquuntur theologi) voluntatem fœcundam, cum in hac non opponatur relative Filio. Antecedens patet ex illo *Joan.* xvi. 15, supra jam allegato: *Omnia quæcumque habet Pater, mea sunt*: ac proinde

Pater nihil non communicavit Filio, præter paternitatem, in qua sola relative opponuntur. Siquidem in divinis omnia sunt realiter idem, ubi non obstat relationis oppositio, simulque dici non potest, quod Pater dederit Filio partem substantiæ suæ, et partem sibi relinuerit, c. *Dannamus*. § *Nos autem de summa Trinitate*. Tacentur aliæ rationes, de quibus theologi.

27. *Solvitur instantia ex Joan., cap. xv, 26, ibid* : Quia Patre procedit. — Neque dictis obstat illud Salvatoris Joan. xv, 26, inquit : *Cum venerit Paracletus, quem ego mittam vobis a Patre Spiritum veritatis, qui a Patre procedit*. Resp. enim cum Magistro Sent., I, dist. II, et aliis, quod, dum Veritas hic dicit Spiritum sanctum a Patre procedere, non addat, *solo*; atque ideo etiam a se procedere non neget : sed ideo Patrem solummodo nominat, quia ad eum solet referre etiam id, quod ipsius est, cum hoc ipsum a Patre habeat. Concordat divus Augustinus lib. III. *contra Maximinum*, cap. XIV, tom. VI, ubi inquit hic nominari solum Patrem, non ad excludendum Filium, sed quia Pater solus est primarius auctor processionis Spiritus sancti, utpote habens esse, atque virtutem spirandi ex seipso, et non ab alio : Filius enim habet a Patre et esse, et quod spiret. Quinimo in hoc ipso, quod dicebatur Spiritus sanctus a Patre procedere, etiam implicite continebatur, quod procedat a Filio : cum sit una eademque virtus spirativa utriusque, sive voluntas fecunda cum prioritatem ad actum, ut proxime dictum.

28. *Ostenditur, quod hisce verbis, non excludatur Filius*. — Porro, quod illa locutione, *qui a Patre procedit*, non excludatur Filius, quamvis expresse non nominetur, patet a similibus aliis sacrae Scripturae locis. Sic enim *Matth.* cap. XIV, 26, dicitur : *Caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus, qui in cælis est*. Item *Joan.* cap. XV, 26, de Spiritu Paracleto dicitur : *Ille vos docebit omnia*. Et tamen etiam Pater et Filius non docent; sicut et illa revelatio communiter facta est ab omnibus tres personis divinis. Quin imo *Matth.* cap. XI, 27, sub dictione exceptiva, *Nisi*, habetur : *Nemo novit Filium, nisi Pater, neque Patrem quis novit, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare* : et tamen hisce verbis a cognitione Filii non excluditur ipsemet Filius, aut Spiritus sanctus; neque a cognitione Patris ipsemet Pater, et sanctus Spiritus, cum sint ejusdem naturæ, substantiæ,

et cognitionis, seu scientiæ infinitæ. Deinde, quamvis in allegato textu *Joan.* XV, 26, Filius expresse non nominetur, satis tamen ibidem indicatur, Spiritum sanctum etiam a Filio procedere, illis verbis Christi : *Quem ego mittam vobis, Spiritum veritatis*; eo quod Spiritum sanctum mitti a Filio, idem sit ac procedere ab ipso, prout cum divo Augustino supra num. 21, jam dictum est.

29. *Processio Spiritus sancti a Filio implicite habetur in sacra Scriptura, licet non explicite*. — Et per hoc etiam patet responsio ad dictum illud sancti Dionysii, cap. I. *De Divinis Nominibus*, circa init. ubi ait : « Omnino igitur non audendum est quicquam de summa abstrusaque divinitate aut dicere, aut cogitare præter ea, quæ nobis divinitus Scripta divina enuntiaverunt. » Siquidem, ut observat divus Thomas, part. I, quæst. 36, art. II. ad I. istud procedit, ubi aliquid in sacra Scriptura non reperitur expressum, vel per verba, vel per sensum. Licet autem verbis expressis non habeatur in sacra Scriptura, quod Spiritus sanctus etiam procedat a Filio, invenitur tamen istud in ea implicite, et quantum ad sensum; idque tum in cit. cap. XV, 26. *Joannis*, ut dictum num. 28, tum præcipue in illo Salvatoris, *Joan.* XVI, 13. ibi : *Ille me clarificabit, quia de meo accipiet*. Item ibidem : *Omnia quæcumque Pater habet, mea sunt*; prout supra n. 21, et n. 26. uberius fuit declaratum.

30. *Quid dicendum de auctoritate sancti Joannis Damasceni?* — Dices. Sanctus Joannes Damascenus lib. I. *de Fide orthodoxa*, cap. II. inquit : « Spiritum sanctum ex Patre dicimus, et Spiritum Patris nominamus, ex Filio autem Spiritum sanctum non dicimus; Spiritum vero Filii nominamus : » ergo Spiritus sanctus a Filio non procedit. Resp. cum divo Bonaventura in I. dist. 41. art. 1. quæst. I. circa finem, et aliis Damasceno non esse in hac parte assentiendum, quia simpliciter fuit Græcus : eidem interim in contrarium opponuntur alii doctores Græci, supra jam allegati. Notandum quoque, quod idem sanctus Damascenus in libro *Historiæ de Barlaam et Josaphat*, referat, quod Barlaam, instruendo discipulum suum Josaphat, jusserit eum credere in Spiritum sanctum ex Patre et Filio procedentem. Et quamvis Bellarminus in libro *de Scriptoribus ecclesiasticis*, ad annum 731, dicat particulam illam, *Et Filio*, videri ab aliquo additam : rursus tamen est notandum, quod divus Damascenus in cit. lib. I. *de Fide*

*orthodoxa*, cap. II. admodum caute loquatur : non enim dicit, quod Spiritus sanctus non sit a Filio : sed ait, « non dicimus a Filio » : quia Græci hoc non confitebantur, nec tamen protunc negabant.

31. *Cur Græci Patres dixerint Spiritum sanctum procedere a Patre per Filium?* — Accedit, quod idem sanctus Damascenus, loc. cit. asserat, « Spiritum per Filium dicimus, ex Filio non dicimus. » Quomodo etiam divus Hilarius, lib. XII. *de Trinitate*, circa finem, et nonnulli alii doctores loquuntur, dicentes Spiritum sanctum procedere a Patre per Filium, nam quod ad rem atinet, hoc idem est dicere, ac Spiritum sanctum ex Patre Filioque procedere : quia enim Filius vim spirativam, seu voluntatem fecundam, habet a Patre eamque Pater communicavit Filio, hac ratione recte etiam Spiritus sanctus dicitur procedere a Patre per Filium, et Pater ipsum spirare per Filium, ut notavit sanctus Thomas cit. q. 36, art. 2. Noluerunt tamen illi Patres dicere, Spiritum sanctum procedere ex Filio, quia censuerunt tutius dici *per Filium*, quam *ex Filio*, quantum ad modum loquendi, propter vigentem tunc hæresim Macedonii, et Eunomii, qui dixerunt Spiritum sanctum a Filio procedere tanquam ex primaria, imo et unica causa. Hæc autem ratio postea cessavit : quinimo pertinax error Græcorum negantium processionem Spiritus sancti a Filio, coegit Ecclesiam ad eandem processionem a Filio expresse profitendam. Bellarminus lib. II. *de Christo*, cap. 27, post Besarionem, et Gennadium.

32. *Solvuntur aliæ instantiæ Græcorum*. — Instabis cum Græcis. Si Spiritus sanctus a Patre Filioque procedit; ergo, cum Pater et Filius realiter distinguantur, forent duo principia spirandi, duæque spirationes : quod est absurdum dicere. Accedit, quod Spiritus sanctus perfecte procedat a Patre; et consequenter superflue procederet etiam a Filio. Resp. neg. seq. Quia, ut dicit sanctus Augustinus lib. V. *de Trinitate*, cap. XIV. « Pater et Filius non sunt duo principia, sed unum principium Spiritus sancti. » Quod ipsum postea solemniter definitum fuit in concilio Lugdunensi, sub Gregorio Papa X ac referatur cap. un. h. t. in 6. ibi : « Spiritus sanctus æternaliter ex Patre et Filio, non tanquam ex duobus principis, sed tanquam ex uno principio; non duabus spirationibus, sed unica spiratione procedit. »

33. *Ratio fundamentalis, cur Spiritus sanc-*

*tus procedat a Patre et a Filio, tanquam ex uno principio, et unica spiratione haud obstante eorumdem distinctione reali?* — Nec obstat, quod Pater, et Filius realiter ab invicem distinguantur. Siquidem Spiritus sanctus non procedit a Patre, ut Pater est, neque a Filio, ut Filius est; sed quatenus uterque spirator est, habetque vim spirativam, sive voluntatem fecundam : hæc enim una, eademque in Patre ac Filio existit, sicque Spiritus sanctus procedit ab utroque, ut ab uno principio, unicaque spiratione. Et hoc bene notarunt sancti Patres in concilio Florentino, sess. 22. ac sess. 24. Nam, cum Pater et Filius sint correlativa, necesse est profiteri Patrem, ut Pater est, esse Filii Patrem; ac Filium, ut Filius est, esse Patris Filium : Spiritum sanctum autem per se neque ad Patrem qua talem, neque ad Filium qua talem referri (et consequenter nec procedere a Patre et Filio, quatenus Pater et Filius sunt, atque ab invicem realiter distinguuntur), quia Spiritus per se non est relativum Patris, et Filii; sed ea ratione, qua spiritus seu spiratus est, refertur ad spirantem, seu spiratorem, qualis spirator, ratione identitatis principii spirandi, unus idemque est Pater, atque Filius : prout in simili, haud obstante distinctione reali personarum divinarum, Pater, Filius, et Spiritus sanctus sunt « unum universorum principium, » ut dicitur in c. *Firmiter*. h. t.

34. *Et cur Spiritus sanctus non superflue procedat a Filio?* — Et per hoc etiam patet ad alteram instantiam. Nam ex eo, quod Spiritus sanctus perfecte procedat a Patre, neutiquam sequitur eum superflue procedere a Filio : sicut ex eo, quod Pater perfecte mundum creaverit, inferre non licet, eum superflue a Filio, et Spiritu sancto, velut uno universorum principio creatum esse. Ratio horum est : quia sanctissima Trinitas non creavit mundum, secundum quod Pater, et Filius, et Spiritus sanctus est, sed secundum quod eadem res, eadem substantia, eademque omnipotentia est Pater, et Filius, et Spiritus sanctus : et consequenter unum, idemque universorum principium. Ita a pari Pater, et Filius, non spirant Spiritum sanctum secundum quod Pater, et Filius sunt, sed secundum quod in eis est una fecunditas voluntatis, et sic in quantum unum principium, et per eandem spirationem. Divus Bonaventura cit. dist. II, art. 1, q. 2, ad 3, et alii.